<sup>4</sup> Hac de postulatione forma tractabit a Congr. de Prop. fide, in promissa nobis circa ordinationem titulo missionis instructione. Vide instruct. gen. supra col. 888.

<sup>5</sup> Gen. II, 24-4; Eph. V, 30-1.

<sup>6</sup> Matth. XIX, 6-8.

et coniugesque sanctificaret, ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior, sua nobis passione promeruit, quod Paulus apostolus innuit dicens: *Fieri, diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea,*<sup>1</sup> mox subiungens: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et ecclesia.*“<sup>2</sup>

325. Hinc patet quantum in ipsam naturam peccent miseri illi homines, qui apud nos vagam effraenemque libidinem, specioso liberi amoris nomine cohonestare, ac illi naturæ officio, quod generis humani parens agnovit, ac eiusdem redemptor sanctificavit, subrogare conantur. Neque ii ferendi sunt, qui legi a Christo latae repugnantes, polygamiam impuram rursus inducere volunt. Etenim, hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes: hi autem quæcumque quidem ignorant, blasphemant; quæcumque autem naturaliter, tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur.<sup>3</sup>

326. Verum hæc errorum portenta adeo sunt foeda, ut nullus vere christianus homo ea non detestetur, ac penitus exhorrescat. Dolendum tamen eam animis plurimorum ex nostratibus insediare opinionem, posse per legis civilis auctoritatem penitus abrupti matrimonii vinculum, ita ut coniugibus hoc modo separatis ad novas liceat convolare nuptias. Quod quantum a veritate sit alienum, patet ex verbis Christi relatæ. Hunc pessimum errorem damnaverat iam synodus Tridentina<sup>4</sup>; verum crescente in dies hominum impurorum audacia, rursus in eum inclamavit Pius papa IX, feliciter regnans, qui in „Syllabus complectentem præcipuos nostræ ætatis errores“, suo iussu<sup>5</sup> editum, et hunc ferri voluit: „Iure naturæ matrimonii vinculum non est indissolubile, et in variis casibus divortium proprie dictum auctoritate civili sanciri potest.“<sup>6</sup> Ut enim matrimonium eis naturæ officium, eius fines perpetuam ac individuum coniugum vitæ postulant societatem. Insuper sacramenti dignitas et gratia, quæ Christus contractum naturalem decoravit, simul „eius indissolubilem unitatem confirmavit;“ ita ut christianorum matrimonium „sibi illius vinculi, quo Christus dominus cum ecclesia coniungitur, sacramentum, id est, sacrum signum sit.“<sup>7</sup> Quam ædam doctrinam tueri, et in effectum perducere volentes patres concilii provincialis Baltimorensis V, decretum hoc tulerunt:

327. *Cum lege*<sup>8</sup>.

328. Cum vero fieri possit, post luctuosas belli civilis vicissitudines, ut sæpius dubia orientur de morte coniugis, præsertim si militiæ nomen dederit, opportunum ducimus hic instructionis partem inserere, quæ a congregatione sancti Officii est edita, a Romano pontifice Clemente X probata<sup>9</sup>, et deinde omnibus episcopis transmissa<sup>10</sup>. Interrogatur (testis) de loco et tempore, quo sunt mortui (coniuges), et quomodo ipse testis sciat fuisse coniuges, et nunc mortuos. Et si respondeat mortuos fuisse in aliquo hospitali, vel vidisse sepeliri in certa ecclesia, vel occasione militiæ sepultos fuisse a militibus, non detur licentia contrahendi, nisi prius recepto testimonio authentico a rectore hospitalis, in quo prædicti decesserunt, vel a rectore ecclesiæ, in qua

<sup>1</sup> Eph. V, 24 seq.

<sup>2</sup> Syn. Trid., sess. XXIV, de sac. matr.

<sup>3</sup> Ibid. 19 et 10.

<sup>4</sup> Sess. XXIV, can. 5 et 7.

<sup>5</sup> 8 dec. 1864.

<sup>6</sup> Prop. 67.

<sup>7</sup> Catech. Rom., part. II, c. 8, qu. 16.

<sup>8</sup> Conc. Balt. V, de cr. 8. (Maasi, XXXIX, 888-8).

<sup>9</sup> Bullar. Rom., 21 aug. 1670.

<sup>10</sup> 26 dec. 1867.

humata sperunt eorum cadavera, vel, si fieri potest, a duce illius cohortis, in qua descriptas erat miles. Si tamen huiusmodi testimonia haberi non possunt, sacra congregatio non intendit excludere alias probationes, quae de iure communi possunt admitti, dummodo sint legitimas et sufficientes. Quae in re praesentia habendum illud iuris canonici praescriptum<sup>1</sup>, iuxta quod mulieribus coniugatis non licet novum matrimonium contrahere, „donec certum nuntium recipiant de morte virorum, . . . quantumque annorum numero ita remanere“ debeant. Constat itaque, antequam novae nuptiae licite iniri possint, requiri certam prioris coniugis mortis cognitionem, quae non nisi ab ordinario, omnibus bene perpena, probari iure debet<sup>2</sup>.

329. Cum matrimonium sit magnum sacramentum, fideles qui illud sunt iniri maximam curam impendere debent, ut ea, qua par est, animi devotione digne Dei gratiam per illud collatam accipiant. Quapropter „admonentur coniuges, ut antequam contrahant, sua peccata diligenter confiteantur, et ad aequam eucharistiam, atque ad matrimonii sacramentum suscipiendum pie accedant“<sup>3</sup>. In eandem sententiam patres concilii provincialis Baltimorensis I haec decreverunt:

330. *Pastores*<sup>4</sup>.

331. Quo debitae huic praeparationi melius prospiceretur, et ii, qui ab ecclesia vocantur, ab hoc sacramento arceantur, denuntiationes quae ante matrimonium faciendas praescripsit concilium Tridentinum<sup>5</sup>, apud nos haberi curaverunt huius regionis praesules. Namque in concilio Baltimorensi VI ita decreverunt:

*Censuerunt patres*<sup>6</sup>.

332. In superiori vero concilio plenario hoc statutum est:

Statuunt patres in omnibus harum provinciarum dioecesebus, post festa paschalia anni proxime venturi 1853, banna matrimoniorum publicanda esse. Ordinarios vero hortantur, ut ne haec in re, nisi gravissimis de causis, dispensent<sup>7</sup>.

333. Quam saluberrimam disciplinam, iam usu receptam, firmam manere omnino volumus. Insuper vehementer hortamur pastores, ut praxim benedicens matrimonium intra missam ubique introducant<sup>8</sup>.

334. Matrimonia catholicorum cum haereticis semper detestata est ecclesia. Neque haec in re officio suo defuerunt decessores nostri. Sic enim in concilio Baltimorensi provinciali IV statuatur:  
*Sacerdotibus*<sup>9</sup>.

335. Moneantur tamen animarum pastores, ut in huius promissionibus exigendis fortiter quidem in re, in modo tamen suaviter se gerant, ne „communicationem quidem Dei habentes, sed non secundum scientiam“<sup>10</sup>, utrumque sponsum exasperent, indeque mala oriatur graviora: quod eo magis praecavendum, cum comoret raro huius in regionibus ab episcopo vel sacerdote pro inaudiis eiusmodi nuptiis dispensationem peti, donec res iam eo usque processerit, ut matrimonium per ecclesiae monita abrumpi posse vix sit sperandum.

336. Omnis opera in eo potius ponenda est, ut fideles a mixtis istis coniugiis omnino deterreantur. Hortamur igitur animarum pastores, ut semel eadem in anno, tempore praesertim adventus vel quadragesimae, gravi sermone greges sibi committens mala quae ex his pullulant, edoceant, simulque fidei pericula indicent, quae tum sponso catholico, tum proli suscipiendae imminant; gravissima ostendentes fuisse rationum momenta, quibus permota Christi ecclesia id genus nuptias acriter semper vetuerit, ac etiamnum vetet.

337. Ex istis coniugiis pessimus ille ortus habuit abusus, ut catholicus coram praesone haeretico contractum matrimonialem quandoque iniret. In quem animadverterunt patres concilii Baltimorensis VII, sequenti decreto:

Stricto prohibemus, ne sacerdotes matrimoniis eorum qui iam ab aatholico ministro vel coniuncti sunt, vel coniungi volunt, interesse praesumant<sup>11</sup>.

338. Quod explicantes et confirmantes, prioris concilii plenarii patres sic statuerunt:

*Decretum*<sup>12</sup>.

339. Haud raro accidit, ut in quibusdam locis paucae quaedam familiae catholicae degant, inter maximum aatholicorum numerum, quorum plerique baptismate haud sunt abluti<sup>13</sup>. Ob sacerdotum vero penuriam, loca huiusmodi raro a missionariis perustrantur. Hinc evenit, ut catholici non pauci clam ecclesiae matrimonia invalida propter impedimentum disparitatis cultus ineanit. Cum vero accesserit sacerdos, cum confitendi causa adeunt, atque eo momento, petunt ut sua matrimonia, quae saepe valida esse bona fide putaverant, rehabilitentur. At aatholicus contra consensum renovare plerumque omnino recusat: ob locorum vero distantiam et temporis angustias episcopus adiri vix potest; periculum autem manifestum est in mora. Huius perpensis, censuerunt patres, orandam esse sanctam sedem, ut ipsis fiat potestas communicandi missionariis qui talia loca forte inviserint, facultatem sanandi in radios, vel alias rehabilitandi huiusmodi matrimonia in supra memoratis casibus, prout ipsis in Domino visum fuerit; hac tamen adiecta conditione, ut quamprimum episcopum certiorum facere debeant, quodcumque hac facultate usi fuerint.